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ÚVOD

Potravinové alergie jsou v dnešní době velmi diskutovaným tématem, proto jsem si jako

téma mojí bakalářské práce zvolila Alergeny v potravinách. Počet alergií neustále roste.

Růst potravinových alergií souvisí především se změnou jídelníčku, který se liší jak svoji

kvalitou, tak kvantitou.

Potravinovou alergií trpí asi 4% populace. Nejčastěji bývají potravinovou alergií postiženy

děti, a to až v 8%. Alergické projevy se mohou vyskytovat od velmi mírných až po život

ohrožující.

Cílem bakalářské práce je podat informace o jednotlivých základních a nejběžnějších

alergenech, se kterými se můžeme setkat, o projevech a výskytu alergických reakcí

a v neposlední řadě o zkřížených alergiích.

Bakalářská práce je rozdělena do čtyř kapitol. První tři kapitoly pojednávají o teoretické

stránce potravinových alergií. Čtvrtá kapitola obsahuje praktickou část práce.

První kapitola definuje pojem potravinová alergie a potravinová intolerance a popisuje

klinické projevy potravinových alergií.

Druhá kapitola je věnována nejčastějším druhům potravinových alergií. Dozvídáme se v ní

též o zkřížených alergiích.

Třetí kapitola pojednává o zákonu o potravinách a o označování alergenů v potravinách.

V praktické části se zaměřím na zhodnocení nutričních návyků vybrané osoby, která trpí

některou potravinovou alergií. Navrhnu pro ni jídelníček na sedm dní, podle zásad

racionální výživy s ohledem na její stravovací komplikace. Dané osobě bych chtěla ukázat,

že i s některými omezeními je možné se stravovat tak, aby byly jednotlivé složky stravy

byly ve správném poměru.
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1 POTRAVINOVÁ ALERGIE

Potravinové alergie s rostoucím věkem mírně klesá, ale může i zcela vymizet, nejčastěji

v případě alergie na vejce a kravské mléko. Na zvyšování se výskytu alergií se podílí jak

geneticky porouchaná imunita, tak změněný způsob života. Tím může být například

nadbytek stresu, nízká pohybová aktivita, nevhodná výživa (nadbytek tuků a cukrů),

mnoho léků apod.

Správná výživa v prvním roce života často rozhoduje o tom, zda se alergie vyvine, či

nikoliv. Je doporučováno, aby matka kojila své dítě co nejdéle. Kojení je považováno jako

vhodná ochrana proti alergiím. Matka kojeného dítěte by měla dbát na správnou výživu,

protože když bude jíst potraviny, které jsou častými alergeny, je dosti pravděpodobné, že

se tyto látky mateřským mlékem dostanou k dítěti. (PÜTZ 2007, str.115-116)

Alergeny jsou přirozeně se vyskytující látky bílkovinné povahy, způsobující u přecitlivělých

jedinců nepřiměřenou reakci imunitního systému. Jedná se o poruchy imunity, kdy

normálně neškodné látky fungují negativně a jsou napadány imunologickou obranou

organismu. Alergie je imunologický jev. Alergická reakce spočívá v tom, že imunitní

systém reaguje tvorbou protilátek bílkovin, které se specificky navazují na alergeny, a tak

je deaktivují a vylučují z organismu. Pro vyvolání alergické reakce mají největší význam

B-lymfocyty, T-lymfocyty, mastocyty a bazofily.

Alergické reakce na potraviny rozdělujeme na imunologické reakce (potravinové alergie)

a na neimunologické reakce (potravinová intolerance neboli pseudoalergie).

1.1 POTRAVINOVÁ ALERGIE

Hlavní příčinou častějšího výskytu alergií u dětí je to, že epitel tvořící bariéru zamezující

vstupu alergenů do oběhu, je u dětí ještě nevyzrálý. Děti jsou tudíž citlivější vůči

potravinovým alergenům. Faktorem, který bychom měli brát v úvahu v souvislosti

s potravinovou alergií, je dědičnost. Pokud je jeden z rodičů alergický, uvádí se riziko

vzniku alergie u dítěte až 50%, pokud oba z rodičů jsou alergici, riziko je 67-100%.
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1.2 POTRAVINOVÁ INTOLERANCE

Intolerance znamená, že naše tělo má sníženou nebo naprostou absenci trávicích enzymů.

Enzymy jsou látky produkované trávící soustavou a žlázami s vnitřní sekrecí. Nacházejí se

např. ve slinách, žaludečních šťávách, žluči, sekretu vylučovaném slinivkou nebo stěnou

tenkého střeva, dvanáctníku. Enzymy rozkládají jednotlivé složky potravin na menší prvky,

které tělo poté opět pomocí enzymatické činnosti dokáže využít k provozu buněčné

činnosti. Jsou zcela zásadní v procesu trávení a zachování funkce všech životních procesů

organismů. Nejčastějším příkladem je intolerance laktózy, která je způsobena deficitem

enzymu laktázy, to vede k nestravitelnosti laktózy.1 Nestrávená laktóza se poté

fermentuje v tlustém střevě. Pacient, po konzumaci potravin obsahující mléko trpí

nauzeou, plynatostí a průjmem. Vrozená ztráta enzymu laktázy je méně častá. Získaná

intolerance k laktóze se může projevit např. při různých klinických stavech, jako je

alkoholismus, sprue, alergie na kravské mléko apod.

1.3 KLINICKÉ PROJEVY POTRAVINOVÉ ALERGIE:

Jedním z nejnebezpečnějších projevů potravinové alergie může být anafylaxe. Ta je

označována jako náhle vzniklý a život ohrožující stav, jehož příčinou je většinou prudká

reakce organismu na kontakt s látkou vyvolávající alergii, tedy s alergenem. Anafylaxe

zprostředkovaná IgE protilátkami vznikne pouze u člověka, který už se někdy dříve

s alergizující látkou setkal a má tudíž vytvořené protilátky. Avšak, toho si nemusí ani

všimnout, protože k tomu může dojít v důsledku přítomnosti tzv. zkřížené alergie. Proto

jedinec nemusí vůbec tušit, že se jedná o opakovaný kontakt s danou potravinou. Příznaky

anafylaxe mohou být například: akutní dušnost způsobená obstrukcí dýchacích cest (otok

jazyka a hrtanu, bronchospasmus, nízký krevní tlak, průjem, srdeční arytmie, nauzea,

zvracení, křeče v břiše, bolesti hlavy, mdloby, porucha vědomí aj.). U lehčích forem

anafylaxe se mohou objevit jen některé, z vyjmenovaných příznaků. Celkové projevy se

jeví jejich vystupňováním a jejich kombinací. Dochází tak k reakci, kterou nazýváme

anafylaktický šok. Při něm dochází k bezvědomí, křečím, povolení svěračů s pomočením či

pokálením. Dále dochází k selhání dýchacího a srdečně-cévního systému.
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Až u 20 % pacientů se po odeznění akutních příznaků (za 1 – 78 hodin) mohou původní

potíže vyskytnout znovu. Ty většinou mívají mírnější průběh, avšak je nutno pacienta stále

sledovat. (PETRŮ, KRČMOVÁ, 2011, str. 13-15)

Mezi nejčastější příčiny anafylaxe považujeme potraviny (až v 50 % případů), následují

léky a hmyzí jedy. Alergizovat může jakákoliv potravina, kromě pitné vody. Počáteční

příznaky anafylaxe se obvykle projevují během několika minut po expozici. K příčinám

ohrožujícím život patří burské oříšky, korýši, ořechy, mléko a vejce, latex, hmyzí jedy,

seminální tekutina (sperma) a další. Anafylaxe také může být vyvolána fyzickou námahou.

Nejčastěji tak nastane v kombinaci s předchozím požitím rizikové potraviny nebo

s užíváním některých léčiv. Anafylaktický šok vyžaduje okamžitý léčebný zásah. První

pomoc spočívá v použití léků z pohotovostního balíčku první pomoci. Ten by měl být

postiženému předepsán jeho lékařem. Pohotovostní balíček by měl obsahovat:

autoinjektor, obsahující adrenalin (lék první volby pro léčbu anafylaxe), antihistaminikum

k potlačení alergie, glukokortikoid (protišokový účinek) a beta-2-mimetikum, který slouží

k rozšíření průdušek. Každý balíček též obsahuje návod k použití. Dále je důležité přivolat

RZP, postiženého dát do protišokové polohy, zajistit základní životní funkce, předejít

podchlazení či přehřátí a zamezit dalšímu vstřebávání alergenu. Rychlost a kvalita

poskytnuté péče je zde velmi důležitá.

Dalším projevem může být Syndrom orální alergie (Oral Allergy Syndrome, OAS). OAS

patří mezi nejčastější projevy potravinové alergie. Tento syndrom postihuje především

sliznici úst. Pacienti bývají nejčastěji přecitlivělí k pylovým alergenům. Příznaky se


[…]

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salát

Ředkvičky 50 g 44 0,55 2

Celkem 2945 53,3 32,9 48,55

Svačina
Puding.

prášek
20 g 296 0,07 0,02 17,3

mléko 200 ml 396 6,76 3 9,7

Javorový

sirup
5 ml 55 3,3

Meruňky 100 g 219 0,9 0,13 12

Tvaroh 50 230 5 1,9 2,25

Celkem 1196 12,73 5,05 44,6

Večeře Bulgur 150 g 521 4,5 0,45 28,5

Zelenina

mraž. mix
150 g 450 5 0,45 18

Máslo 10 g 313 0,07 8,26 0,05

Kuřecí

maso
100 g 474 13,5 6,4 0,3

Červená

řepa
100 g 156 0,84 0,35 7,7

Celkem 1914 23,9 16 54,6

Celkem za

den
9578 126 80 258
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Tab. č. 4 Srovnání propočítaných dnů

Doporučený

příjem
1. den 2. den 3. den

Energetický

příjem
9982 – 11032 KJ 10078 9532 9578

Bílkoviny 88 g – 98 g 122 111 126

Tuky 79 g – 87 g 68 62 80

Sacharidy 323 g – 357 g 308 310 258

4.9 ZHODNOCENÍ

Jídelníček jsem sestavila podle všech zásad racionální výživy. Každý den by slečna Lucie

měla vypít alespoň 2l čisté neochucené vody. Jídelníček je vytvořen i s ohledem na dny, ve

kterých Lucie vykonává nějakou fyzickou aktivitu. V tyto dny je energetický příjem o něco

vyšší.

Snažila jsem se vyvarovat všech chyb, kterých se klientka ve stravování dopouštěla. Do

jídelníčku jsem zařadila především více ryb, luštěnin, zeleniny. Některé druhy pokrmů

nahradila více vhodnými druhy. Například uzeniny jsem nahradila pouze vysokoprocentní

šunkou nebo vepřové maso masem kuřecím či hovězím. KL propočítání jídelníčku jsem

použila web: www.kaloricketabulky.cz. Slečně Lucii jsem spolu s návrhem jídelníčku

poskytla i všechny recepty na jednotlivé pokrmy.

S Lucií jsem též konzultovala, všechny druhy ovoce, které jí nezpůsobují žádné potíže a

v jakém množství je může konzumovat. Spoustu druhů již má vyzkoušených. Nové druhy

jsme se domluvily, že vyzkouší postupně konzumovat po malých dávkách. Slečna

jídelníček dodržovala a říkal, že se už po týdnu cítí mnohem lépe a že jídla bylo někdy až

mnoho. Poukazovala na to, že ryby v jídelníčku si velmi oblíbila. Spoustu potravin jedla

poprvé v životě a říkala, že je začne do svého jídelníčku nadále zařazovat. Netrpěla

hladem ani chutěmi na sladké. K mému potěšení za pouhý týden zhubla jeden kilogram.

http://www.kaloricketabulky.cz/
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ZÁVĚR

Bakalářská práce popisuje základní potravinové alergeny. Je v ní popsán rozdíl mezi alergií

a intolerancí, projevy a průběh alergií. Alergická onemocnění jsou v dnešní době stále

rozšířenějším problémem a trpí jimi velké procento populace. Přes prudký nárůst alergií je

důležité, aby se společnost o alergenech a možnosti zkřížených alergiích, dozvěděla co

možná nejvíce informací. Především potravinové alergeny nejsou ještě zcela probádány.

Bakalářská práce také obsahuje kapitolu o označování alergenů v potravinách, což je

v poslední době velmi diskutované téma. Je důležité, aby si alergičtí jedinci mohli přečíst,

a to nejen na obalu potravin, ale i například v restauraci, jaké alergeny daná potravina či

pokrm obsahuje.

V praktické části jsem zjistila, že slečna Lucie trpí mírnou nadváhou, proto jsem to

zohlednila při sestavování návrhu jídelníčku. Slečně jsem doporučila, že musí dodržovat

určitou pravidelnost ve stravování, snížila jsem mírně tuky a sacharidy a naopak navýšila

bílkoviny. Do jídelníčku jsem též zařadila více ryb a luštěnin. Jelikož nemůže jíst některé

druhy ovoce, snažila jsem se je nahradit především zeleninou a například sušenými plody

goji, které obsahují spoustu vitamínů a nahradí tak jejich nedostatek. Změny v pitném

režimu nemusely být nijak radikální, jen jsem doporučila vyřazení limonád a alkoholu. Cíle,

které jsem si stanovila v sestavování jídelníčku, jsem splnila a s jídelníčkem jsem

spokojena. Slečna se po týdnu cítila mnohem lépe a dokonce se její váha snížila o 1

kilogram. Doufám, že v nových stravovacích návycích bude nadále pokračovat.
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RESUMÉ

Bakalářská práce „Alergeny v potravinách“ se věnuje problematice potravinových alergií.

Teoretická část práce se zaměřuje na podstatu, druhy a příznaky potravinových alergií. Je

zde popsán rozdíl mezi alergií a intolerancí. Praktická část zahrnuje analýzu stravovacích

návyků ženy s potravinovou alergií a návrh jídelníčku, který neobsahuje vybrané alergeny.

Jídelníček je sestaven podle zásad racionální výživy.

Klíčová slova: alergie, alergen, mléko, intolerance, anafylaktický šok, potraviny, příznaky

The Bachelor thesis „Alergens in food“ deals with food allergy problems. The theoretical

part deals with definition of food allergy, it means types, symptoms and treatments. The

thesis describes the difference between allergies and intolerances. The practical part

contains analysis of present eating habits of woman with food alergies and proposal diet

that does not contain the selected allergen. The menu is built according to the principles

of rational nutrition.

Keywords: allergy, allergen, milk, intolerance, anaphylactic shock, foodstuffs, symptoms
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