PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Tereza HLÚŽKOVÁ**

Název práce: „Alergeny v potravinách“

Oponent práce:

Mgr. Jana Sudová

1. CÍL PRÁCE:

Autorka si za cíl své bakalářské práce zvolila zmapování „informací o jednotlivých základních a nejběžnějších alergenech, se kterými se můžeme setkat, o projevech a výskytu alergických reakcí a v neposlední řadě o zkřížených alergií“. Cíl práce se autorce podařilo zcela naplnit - práce nabízí stručně zpracovaný pohled na potravinové alergie, které se v současné době nejčastěji vyskytují. Svým zpracováním obsahu práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci. V praktické části autorka volila zpracování nutriční analýzy u jedné vybrané klientky.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Autorka si zvolila zajímavé a v současné době velmi diskutované téma, z charakteru práce vyplývá autorčin zájem o dané téma, které dokázala zpracovat na odpovídající úrovni. Práce je přehledná, vhodně strukturovaná s odkazy na odbornou literaturu. Oceňuji a kladně hodnotím logickou strukturu textu při zpracování dané problematiky.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:

Po formální stránce práce obsahuje 50 stran včetně úvodu, seznamu literatury a přílohové části. Kapitoly a podkapitoly jsou přehledně značeny, citace vhodně použity. Autorka prokázala dobrou schopnost pracovat s odbornou literaturou a s ověřenými internetovými zdroji.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

Práce představuje dobře zpracované téma týkající se problematiky „Alergenů v potravinách. Oceňuji teoretickou část, kterou přehledně zpracovala a vysvětlila. V praktické části si vybrala klientku, u které zpracovala nutriční analýzu včetně rozboru jejího dosavadního jídelníčku včetně životního stylu. Na základě zjištěných skutečností uvedla doporučení, které zpracovala do jídelníčku, který zároveň s klientkou zkusila a vyhodnotila jako vyhovující. Možná by bylo vhodné vybrat více klientů a provést srovnání. Každopádně dle mého názoru je práce kvalitně zpracována a splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:

- I. Co vás vedlo ke zpracování nutriční analýzy u klientky v souvislosti s potravinovými alergiemi?
- II. Co bylo výběrovým kritériem při výběru respondenta? Popřípadě, co byste udělala jinak?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

Vyborně

Mgr. Jana Sudová

Datum: 23.8.2016